
وزارت داخله: جواز اسلحه اشخاص و 

شرکت هايى که ثبت فهرست ماليه 
دهنده ها نيستند، لغو ميگردد

برای  تنها  اسلحه،  جواز  که  مى گويد  داخله  امور  وزارت 

اشخاصی صادر مى گردد که شامل فهرست مالیه دهنده گان 

وزارت مالیه باشد.

اين ابلاغيه، دیروز در صفحه رسمى فيسبوک وزارت امور داخله 

منتشر شده است.

منبع گفته است که هزاران تن در کابل و ولایات دیگر، به 

بهانه اینکه امنیت شخصی شان در خطر است، از محافظین 

نیز  دیگر  تن  صدها  و  می گیرند  کار  خصوصی  و  شخصی 

تقاضای جواز حمل سلاح نموده اند.

این وزارت گفته است، از این به بعد، وزارت امور داخله، تنها 

برای اشخاصی جواز اسلحه صادر خواهد کرد که اسم شان 

شامل فهرست مالیه دهنده گان وزارت مالیه باشد.

در ابلاغيه آمده است که در وزارت مالیه سه کتگوری مالیه 

دهنده ثبت است، کتگوری بزرگ، متوسط و کوچک. اشخاص 

و شرکت هايی که در فهرست مالیه دهنده گان ثبت نیستند، 

جواز اسلحه شان لغو می گردد و متقاضیان جواز اسلحه، تا 

بر شفافیت مالیاتی  از وزارت مالیه مبنی  زمانی که تصدیق 

به این وزارت نیاورند، جواز اسلحه برای شان توزیع نخواهد 

گردید.

منبع گفته است، منسوبين پوليس وزارت امور داخله با این 

انجام  ملی  عاید  ازدیاد  در  را  تنها مسؤلیت خویش  نه  کار، 

خواهد داد، بلکه در پیدا کردن سرمایه های مبهم، تشریح 

خواهند  گام  نیز  افغانستان  مالیاتی  نظام  از  دور  و  ناشده 

برداشت.

هېواد 
۴ مخ

COMING SOON...

د سولې د هڅو جزیات باید له 

خلکو او حکومت پټ نه شي 
معترض نوماندان: تر اوسه مو غوښتنو ته 

رسیده ګي نه ده شوې
د ولسي جرګې په تېرو ټاکنو کې د درغلیو په 

تړاو په مرکز او ولایتونو کې د اعتراضونو په لړ 

کې د کندوز، بدخشان، تخار او بغلان ولایتونو 

وایي چې  او  را غونډ شوي  نوماندان  معترض 

د ولسي جرګې د ټاکنو په ورځو کې په دغو 

ولایتونو کې پراخې درغلۍ شوې دي.

دوی وایي، د دغو ولایتونو ټولې رایې باید له 

سره وشمېرل شي، له بایومټریک پرته کارول 

شوې رایې باطلې، پاکې رایې له ناپاکو جلا 

باطل  رایې  ټولې  حوزې  دې  د  باید  یاهم  او 

شي. اعلان 

د دغو معترضو نوماندانو له ډلې محمد اکمل 

خپلو  لارو  قانوني  او  مدني  »له  وویل:  مونس 

اعتراضونو ته دوام ورکوو، که مو غوښتنې ونه 

منل شي، نو له خپلو دوستانو سره په مشوره 

په نورو ممکنه لارو هم غور کوو«.

معترض  ولایت  هرات  د  کې  وخت  ورته  په 

نوماندان هم د ولایتي ادارې مخې ته را غونډ 

تېرې  د ولسي جرګې  د دغه ولایت  او  شوي 

بولي. ډکې  درغلیو  له  ټاکنې 

دوی وایي، د هرات ولایت ټولې رایې دې بیا 

وشمېرل شي او د دغه کار د نه ترسره کېدو په 

صورت کې به ټولې لویې لارې د خلکو پرمخ 

وتړي.

د ولسي جرګې غړي هم د ټاکنیزو کمېسیونونو 

چارواکي تورنوي چې د پیسو په بدل کې یې 

مشخص نوماندان بریالي کړي دي.

نه  د  ټاکنې  تېرې  جرګې  ولسي  د  دوی 

ټاکنیزو  د  چې  کوي  ټینګار  او  بولي  منلو 

کمېسیونونو په رهبرۍ کې باید تغیرات راشي.

2 مخ

د نړۍ تر ټولو پاک ځایونه په 

کومو هېوادونو کې دي؟

د افغان ځوانانو د وزګارتیا څو 

عوامل او حللارې

ټاکنیز کمېسیونونه؛ د حکومت 

بدبویه شوي اصلاحات

۵ مخ2 مخ2 مخ

په میدان وردګو کې پر زرګونو 

کورنیو د هګیو چرګان وېشل شوي

د میدان وردګو ولایت د کرنې او مالدارۍ ریاست وايي، 

د کورنیو د اقتصاد د ښه والي په هدف، د نوموړي ولایت 

په څلورو ولسوالیو کې پر زرګونو کورنیو د هګیو چرګان 

وېشل شوي دي.

د دې ادارې رییس ولي  احمد تسل پرون ازادي راډیو ته 

له دغو کورنیو سره د چرګانو  پرته،  وویل چې له چرګانو 

دانه، د اوبو څښلو لوښي او دغه شان د چرګانو د ساتنې 

د ځای لپاره د جالیو او دروازو مرسته هم شوې ده.

ښاغلي تسل وویل، دغه کورنۍ کولای شي د چرګانو د 

هګیو په خرڅولو سره خپل اقتصاد ښه کړي.

د نوموړي په خبره، دوی هڅه کوي چې کورنیو او بیا په 

دې  له  لپاره  پیاوړتیا  د  اقتصاد  د  ښځو  د  ډول  ځانګړي 

وکړي. مرستې  زیاتې 

۳

سرور دانش: په ټاکنیزو کمېسیونونو کې فساد د ملت 

او دولت باور ته جدي زیان رسولی دی
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لوېدیځه صحرا
د دغـه هېـواد ۵۵ سـلنه خلـک د کرنـې او څارویـو د روزنـې او 

د کبانـو د نیولـو پـه برخـو کې پـر کار بوخـت دي او د هېواد ۲ 

سـلنه ناخالـص کـورني تولیـدات هم لـه همدغه سـکټور څخه 

لاسـته راځي. 



ټاکنیز کمېسیونونه؛ د حکومت 

بدبویه شوي اصلاحات

د ولسـمشر دویم مرستیال د ټاکنو پر کمېسیون 

تونـدې نیوکـې کـړې دي. نومـوړي ویـلي چې د 

ټاکنیـزو کمېسـیونونو د کار د څرنګـوالي له امله 

د حکومـت حیثیـت او اعتبار تر پوښـتنې لاندې 

راغلـی دی. دانـش ویـلي چـې کمېسـیونونو د 

خلکـو پـه حـق کـې جفـا کـړې ده. هغـه یـو ځل 

اصلاحاتـو  د  کـې  کمېسـیونو  ټاکنیـزو  پـه  بیـا 

خـبرې کـړې دي. سرور دانـش ویـلي: »ټاکنیـز 

کمېسـیونونه بایـد پـوه شي چې د خلکـو د صبر 

کاسـه ډکـه شـوې او تـر دې زیـات نـي کولای 

چـې د کمېسـیونونو کمـزورۍ وزغمـي. اوس د 

مـلي یـووالي حکومـت مکلفیـت دا دی چـې هر 

اړخیـز اصلاحـات  راولي«. 

حکومت له هغه وروسـته د ټاکنیزو کمېسـیونونو 

ورځ  وړمـه  چـې  کـړې  پیـل  نیوکـې  تـړاو  پـه 

د  کـې  کمېسـیونو  پـه  هـم  سـفارت  امریـکا  د 

اصلاحاتـو غوښـتنه وکړه. که څه هـم ویل کېدل 

چې د ټاکنیزو کمېسـیونونو کمېشـران تل ارګ 

ولسـمشر  او  دانـش  سرور  کېـدل،  غوښـتل  تـه 

ورتـه امرونـه کـول او ان دوی تـه یـې تونـدې او 

نامناسـبې خـبرې کولې، خو دا خـبرې پټې وې 

او تـر خلکـو پـورې نـه وې رسـېدلې. اوس دا دی 

حکومـت پـه ښـکاره نیوکـې کـوي او د ټاکنیـزو 

کمېسـیونو غـړو تـه پیغـام ورکـوي چې ستاسـې 

دنـده نـوره ختمـه ده.

کمېشـران،  کمېسـیونونه،  ټاکنیـز  اوسـني 

اوسـنی قانـون او جوړښـت هغـه څـه دي چـې 

مـلي یـووالي حکومـت پرې څـه بانـدې دوه کاله 

کار وکـړ او دا یـې ټاکنیـز اصلاحـات وبلل. اوس 

ښـکاري چـې دا اصلاحـات نـه، بلکـې تخریـب 

و. د مـلي یـووالي حکومـت ټاکنیـز اصلاحـات 

بدبویـه شـوي، خوسـا شـوي او خلـک ورسره پـه 

تکلیـف دي. حکومـت لـه دغـو کمېشـرانو تمـه 

لرلـه چـې ولـسي جرګـه د دوی پـه خوښـه جوړه 

ډېـر سـیاسي  د حکومـت  هـم  څـه  کـه  کـړي، 

مخالفیـن پـه قصـدي ډول نـاکام شـول، خـو پـه 

بریالیو کسـانو کې کمېشـرانو د ارګ د خوښـې 

پـر ځای خپـل جیب ته پام وکړ او پـه دې ډول د 

ارګ او کمېسـیون اړیکـې ترینګلـې شـوې. 

اوس چـې حکومـت بیـا د اصلاحاتو خـبره کوي، 

بـه  اصلاحـات  ډول  څـه  چـې  ده  دا  پوښـتنه 

راځـي؟ 

ټاکنیـزو  د  خـو  اصلاحـات  ټاکنیـز  حکومـت  د 

ارګ  پـه  او  غلـه  فاسـد،  و،  تخریـب  کمېسـیونو 

او اجرایـه ریاسـت پـورې تـړلي کسـان یـې پـر 

ټاکنیـزو کمېسـیونو واکمـن کـړل. کمېسـیونونه 

د  ووېشـل.  پـه شـان  نـور حکومـت  د  یـې هـم 

کمېسـیونو ډېـری اوسـني غـړي نـه یـوازې پـه 

سـیاسي لحـاظ تـړلي کسـان وو، بلکـې لوېدلي 

مفسـدین هـم وو. د حکومـت د دغـه تخریـب او 

وېـش بـد بـوی اوس احساسـېږي. کـه دوی بیـا 

هم راځي او کمېسـیونونه بیـا د اصلاحاتو په نوم 

لـه خپلـو خلکـو ډکـوي او د اوسـنیو کمېشـرانو 

پـه شـان ارګ، اجرایـه ریاسـت او خپـل جیب ته 

ژمـن کسـان ورتـه راولي، نـو خلـک بـه لـه ټاکنو 

نفـرت وکـړي او بیـا بـه زړه ښـه نـه کـړي چـې 

ګوتـې تـورې کـړي. د ولسـمشرۍ ټاکنـې په مخ 

کـې دي، ارګ بـه زیاتـه هڅـه وکـړي چـې خپل 

کسـان کمېسـیون تـه بوځي، ځکه چـې دوی یو 

ځـل بیـا غـواړي چـې د درغلۍ او فسـاد له لارې 

ځـان واک تـه ورسـوي. لـه همدې امله سـیاسي 

ګوندونـو، سـیاسي مخالفینـو او خلکـو تـه پـکار 

ده چـې د ارګ د دې دسیسـې مخـه ونیـسي. 

بایـد اصـلاح شي، خـو د  ټاکنیـز کمېسـیونونه 

حکومـت اصلاح، اصلاح نـه ده، بلکې بدبویي او 

د ټاکنیـزو کمېسـیونو تخریـب دی. د اصلاحاتـو 

سره  لاس  مخالفیـن  سـیاسي  ټـول  بایـد  لپـاره 

ورکـړي او خلـک بـه یـې ملاتـړ وکـړي، څـو پـه 

کمېسـیونونه  پـاک  او  خپلـواک  مانـا  ريښـتنې 

ولرو.
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2 مسیر

دریــــځ

په ګران هېواد کې د شـته بېلابېلو سـتونزو 

وزگارتيـا  د  ځوانانـو  د  هـم  يـوه  ترڅنـگ، 

سـتونزه ده چې له تېرو څـو کلونو راپدېخوا 

زمـوږ ځوانـان ورسره مـخ دي. دا سـتونزه 

ورځ تـر بلـې زياتېـږي او د نړيـوال بانـک د 

تـازه رپـوټ پر اسـاس، په هېواد کـې د ۱۶ 

ميليونو خلکو په شـاوخوا کې د کار ځواک 

شـته چـې لـه دې جملې يـوازې ۳ ميليونه 

افغانـان روزگار لـري او پاتـې ۱۳ ميليونـه 

هېـوادوال يـا کوچنـۍ او يـا هـم هېـڅ ډول 

دنـدې او روزگار نـه لـري.

د کار نړيـوال سـازمان يـا ILO وايـي چـې 

ډېر مسـلکي ځوانـان يا نيمـه ورځ کارکوي 

او يـا هم پر غير مسـلکي کارونـو اخته دي. 

رپـوټ زياتـوي چـې پـه نـړۍ کـې لـه ۱۵ 

څخـه تـر ۲۴ کلونـو پـورې د ځوانانـو د بې 

روزگارۍ کچـه ۱۳ سـلنه پورتـه شـوې ده. 

د داسـې ځوانانـو شـمېر پـه ټوله نـړۍ کې 

تـر ۷۵ ميليونو تنـو پورې رسـېږي چې کار 

نـه لـري. پـه ترتيـب سره په منځنـي ختيځ 

کـې ۲۶،۵ سـلنه او پـه شـالي افريقا کې 

۲۷،۹ سـلنه د ځوانانو د وزگارتيا کچه لوړه 

شـوې ده. پـه اسـپانيا کـې لـه ۲۶ کلونـو 

څخـه د ټيـټ عمـر لرونکـي ځوانـان سـم 

نيايي بېـکاره دي.

زمـوږ هېـواد کـې د بـې روزگارۍ عوامـل 

زيـات دي، خـو زه يـې څـو مهمـو عواملو ته 

پـه لانـدې توگـه اشـاره کـوم:

۱- افغـان حکومـت نـه دی توانېدلـی چـې 

د ځوانانـو لپـاره د کار موندلـو يـوه جامعـه 

سـتراتېژي او پلـې کېدونکـی پروگـرام جوړ 

کړي.

او کارځايونـو کـې د پوهـې،  ادارو  پـه   -۲

د  بلکـې  نـه،  بنيـاد  پـر  اړتيـا  او  مسـلک 

روابطـو، بـډو ورکولو، واسـطې او نـورو ناوړه 

لارو چارو پر بنسـټ د دندو او حرفو وېشـل 

دي چـې سـتر فسـاد يـې زيږولـی دی.

۳ ـ د هغـو پـروژو او پلانونو نه بشـپړول چې 

ځوانانـو تـه د کار پيـدا کولـو لامـل گرځي. 

له دې کبله انکشـافي بودجه نه مصرفېږي 

او پـه غـير مسـتقيمو لارو د دولتي مافيايي 

کړيـو جيبونـو ته ځي.

دوزګارتیا اغېزې:

کړکېچونـو  اقتصـادي  او  سـياسي  د  ـ   ۱

زياتوالـی چـې د انسـاني قاچاقونـو د لېـږد 

مافيـا ته زمينـه برابروي، څو ډېـری ځوانان 

لـه هېـواد څخـه تېښـتې تـه زړه ښـه کـړي 

او پـه بهـر کـې د افغـان کډوالـو له سـتونزو 

لرونکـو ټولنـو سره يـو ځـای شي.

۲- ځوانـان د دې پـر ځـای چـې د وزگارتيا 

د عواملـو د مالومولـو پـه لټـه کـې شي، پـه 

نشـو کولو او د مخدره موادو په اسـتعالولو 

اختـه کېـږي. د دې پـر ځای چـې دا فعال 

ځـواک د ټولنـې سـتونزې حـل کـړي، پـر 

خپلـه د ټولنـې پـر اوږو لکه بـار پرېوځي.

زياتـو سـتونزو  بـې روزگاره ځوانـان د  ـ   ۳

د درلودلـو لـه وجـې زده کـړو، پـه تېـره بيـا 

لـوړو زده کـړو ته زړه نه ښـه کـوي او د مالي 

سـتونزو لـه وجـې خپـل مـالي مهارتونـه نه 

شي زياتولـی.

حللارې څه دي؟

لومـړی تـر هـر څـه حکومـت تـه لازمـه ده 

توگـه  پـه  نـيرو  فعالـې  د  ټولنـې  د  چـې 

ځوانانـو تـه د کارموندلـو موضـوع د خپلـو 

پلانونـو اهمـه موضـوع وگرځـوي. پـه خپله 

حکومـت د دولتـي سـکټور پـه چـوکاټ او 

د خصـوصي سـکټور د امکاناتو پـه رڼا کې 

ځوانانـو تـه د نويـو پـروژو د جوړولـو پـه ترڅ 

کـې کارونـه او روزگار برابـر کـړي.

د دې لپـاره چـې ځوانانـو تـه زيـات کارونـه 

ومونـدل شي، د زده کـړو ترڅنـگ ځوانانـو 

لکـه  کـړو  زده  حرفـوي  لنډمهالـه  د  تـه 

رنگالـۍ، نجـارۍ، وايرنـگ کارۍ او نـور 

کـړې  زده  ډول  دا  کـړي.  جـوړ  کورسـونه 

لـه يـوې خـوا کسـبونه لـه عنعنـوي بڼـې 

څخـه راوبـاسي او پـه عـصري توگـه يـو لـړ 

خدمـات خلکو ته وړاندې کېـږي او له بلې 

خـوا کسـبگر ښـه عايـد پـه لاس راوړي. د 

لنډمهالـه کورسـونو د اخیسـتلو پـه لـړ کې 

ځینـې ځوانـان د خپلـو مهارتونـو د زياتولو 

پـه موخه عـالي زده کړو ته مخه کـوي او دا 

لامـل پـه ټولنه کـې د عالي زده کړو شـمېر 

زياتـوي چـې د ټولنـې پـه فرهنگـي کچـه 

مثبتـه اغېـزه کوي.

د حکومتـي او غـير حکومتي سـازمانونو په 

واسـطه ځوانانـو تـه کارموندنـه او د حرفوي 

زده کـړو ورکونـه د دې سـبب کېـږي چـې 

ځوانـان د علاقـي وړ دنـدې پيـدا کـړي او 

بهـر تـه لـه بـې گټـې مهاجـرت څخـه ډډه 

وکـړي. افغـان ځوانـان پـه افغانسـتان کې 

د بهـر پـه پرتلـه هوسـا کار کولـی شي. د 

هغـه پوهـه او تجربـه ښـايي کفايـت وکړي 

چـې يـوه مـړۍ ډوډۍ د خپـل کـور لپـاره 

یـو ځـوان پيداکـړي، خو پـه بهر کـې د زده 

کـړو او پـه عمـوم کـې د فرهنگـي کچـې د 

لـوړوالي لـه املـه ډېـری افغـان ځوانـان پـر 

شـاقه کارونـو اخته کېـږي چې ډېـر ځله د 

هغـوی پـر روح او روان بـده اغېـزه کـوي.

د افغان ځوانانو د وزګارتیا 
څو عوامل او حللارې

اورېدو  د  شکایتونو  د  جرګې  ولسي  د 

نړیوال  د  حقونو  بشري  د  کمېسیون، 

کمېسیون هغه راپور رد کړ چې د دفاع وزارت 

سرپرست اسدالله خالد یې له بشري حقونو 

څخه په سرغړونه تورن کړی دی. 

د دغه کمېسیون رییس عبیدالله بارکزي 

له ازادي راډیو سره په خبرو کې پر خالد 

لګېدلي تورونه رد کړل او نوموړی یې پر 

هېواد مین ملي شخصیت یاد کړ.

نوموړي وویل: »کاملاً یې ردوو، د دوی دا 

فیصله د افغانستان د خلکو د ملي ګټو 

پرضد ده، د افغانستان د خلکو د سرنوشت 

پر ضد ده، د استقلالیت پرضد ده«.

بارکزي وویل، د ملي یووالي په حکومت کې 

داسې ډېرې څېرې شته چې بشري ضد 

جرمونه یې ښکاره او ټولو ته معلوم دي. د 

بشري حقونو نړیوال سازمان باید د هغوی د 

جنایتونو په اړه څرګندونې وکړي.

په داسې حال کې ده چې د بشري  دا 

حقونو نړیوال سازمان پرون په یو راپور کې 

د دفاع وزارت سرپرست اسدالله خالد د 

بشري حقونو سرغړونکی بللی او ویلي یې 

دي چې نوموړي په کندهار کې د ولایت 

پرمهال، شخصي زندانونه درلودل او خلک 

یې پکې شکنجه کول.

په راپور کې راغلي چې خالد د قربانیانو 

کورنۍ ګواښلې وې او ورته ویلي یې وو، که 

په  دې اړه څه ووايي، وبه یې وژني.

د بشري حقونو نړیوال سازمان په  دغه راپور 

کې ویلي چې افغان حکومت د خالد د 

محاکمې اراده نه  لري. دوی دغه راز له 

مرسته کوونکو هېوادونو وغوښتل چې د 

نوموړي په محاکمه کولو کې مرسته وکړي.

په راپور کې وړاندې راغلي، د امریکا متحده 

ایالتونه او کاناډا د خپلو قوانینو له مخې، 

خالد د قانون منګولو ته سپارلی شي او له 

دوی څخه یې غوښتي چې په دې برخه کې 

لاس په کار شي.

یاد سازمان دغه راز له اروپايي ټولنې هم 

غوښتي چې پر افغان حکومت بندیزونه 

ولګوي او له دغه هېواد سره خپلې مرستې 

بندې کړي.

داسې  سازمان  نړیوال  حقونو  بشري  د 

مهال په افغانستان کې د بشري حقونو د 

سرغړوونکو او جنګي جنایتکارانو د محاکمې 

غږ پورته کړی، چې مخکې له دې د ۲۰۱۷ 

ز کال په وروستیو کې په هاګ کې د جرمونو 

نړیوالې محکمې له افغانانو غوښتي وو، څو 

د ۲۰۱۸ ز کال تر جنورۍ پورې په خپل 

هېواد کې د جنګي او بشري حقونو ضد 

جرمونو پېښې له دوی سره په انلاین ډول 

ثبت کړي. د معلوماتو له مخې، یوازې په  دې 

لړ کې ۱،۱۷ میلیونو افغانانو له دې محکمې 

سره خپل شکایتونه ثبت کړي دي، خو یادې 

محکمې تر اوسه پورې په  دې تړاو په رسمي 

ډول د خپلو څېړنو اعلان نه  دی کړی او نه  

یې هم پر یادو جرمونو د تورنو کسانو نومونه 

افشا کړي دي.

د مشرانو جرګې غړي او ريیس وايي، د 

سولې روانه پروسه چې د امریکا او د سیمې 

د ځینو هېوادونو په هڅو پر مخ وړل کېږي، 

هر ډول خبرې او پرمختګ يې باید له افغان 

حکومت او خلکو پټ نه  وي.

دوی د یکشنبې ورځې په عمومي غونډه 

کې وویل، د سولې پروسه یو حساس پړاو 

ته رسېدلې او که دقت پکې ونه  شي او د 

افغانستان ګټې او ارزښتونه پکې په پام کې 

ونه نیول شي؛ هېواد به له یوه بل ناورین 

سره مخ کړي.

د جرګې ریيس فضل هادي مسلمیار په 

 دې اړه وویل: »پیغام به مو ښکېلو هېوادونو 

ته دا وي چې د افغانستان د ولس، حکومت 

او نظام پرته د سولې اړوند بحث کول او یا 

تصمیم نیول به د افغانستان لپاره د یو بل 

ناورین بحث وي. باید داسې تصمیم ونیول 

شي، هر څه چې مخې ته راځي، باید له 

افغان حکومت سره شریک شي او حکومت 

مکلف دی چې په اړه یې له ملت سره مشوره 

وکړي.«

د دې جرګې غړي ګل احمد اعظمي وویل، 

کومې خبرې چې د سیمې په کچه د سولې 

په اړه کېږي، ټولې له خلکو او حتا له افغان 

حکومته پټې دي.

دا په  داسې حال کې ده چې له طالبانو سره 

د افغان حکومت د سولې د مذاکراتو په اړه 

د امریکا ځانګړي استازي زلمي خلیلزاد په 

دې وروستیو دریو میاشتو کې پاکستان، 

اماراتو، قطر، ازبکستان، تاجکستان او ځینو 

نورو هېوادونو ته سفر کړی او د یادو هېوادونو 

له چارواکو سره یې له لیدو وروسته افغان 

حکومت ته د خپلو هڅو او پرمختګونو په 

اړه راپور ورکړی دی.

د  پر دې د سولې د عالي شورا  سربېره 

دارالانشا ریيس محمدعمر داوودزي هم 

تېره اونۍ پاکستان ته سفر وکړ. نوموړي په 

خپل دغه څلور ورځني سفر کې د پاکستان 

د بهرنیو چارو له وزیر شاه محمود قریي او 

د هغه هېواد له سیاسي او مذهبي مشرانو 

سره وکتل.

د سولې عالي شورا وايي، له داوودزي سره 

د پاکستاني چارواکو خبرې، هیله بښونکې 

وې. د دې شورا د اجرایوي پلاوي غړي 

محمد اساعیل قاسمیار ازادي راډیو ته 

وویل: »داوودزی له خپل سفره راضي دی. 

دی په  دې عقیده دی چې د پاکستان د 

حکومت، سیاست او پوځ ترمنځ د افغان 

سولې او ثبات اړوند یوه همغږي رامنځته 

پلوه عمومي روحیه  او له سیاسي  شوې 

هم داسې ده چې د سولې په ګټه زمینه 

برابرولی شي.«

د  وايي چې  دا هم  د سولې عالي شورا 

پاکستان اوسني کمزوري اقتصادي وضعیت 

ته په کتو، هغه هېواد منلې چې افغان سوله 

د پاکستان د اقتصاد په ګټه ده، له همدې 

امله غواړي چې د افغان حکومت او طالبانو 

ترمنځ د سولې د مذاکراتو لپاره هڅې وکړي.

ولسي جرګه: د بشري حقونو د نړیوال سازمان له 

لوري پر خالد لګېدلي تورونه بې بنسټه دي

مشرانو جرګه: د سولې د هڅو جزیات باید له 

خلکو او حکومت پټ نه شي 

لیکنه: نصير احمد څپاند

د افغانستان د سولې په اړه په سیمه ییزه 

او نړیواله کچه د هڅو له زیاتوالي سره 

یو وخت د سولې په بهیر کې د سیمې 

د ځینو هېوادونو رول ګټور او د ځینو بې 

ګټې بلل کېږي.

سیاسي شنونکي وايي، د سیمې هېوادونه 

په مثبت رول سره کولای شي چې افغان 

دوی  خو  ورسوي،  ته  بریالیتوب  سوله 

د  نړۍ  او  سیمې  د  چې  کوي  ټینګار 

هېوادونو ګډون باید د افغان حکومت او 

طالبان ترمنځ مخامخ خبرو ته د زمینې 

برابرولو تر بریده وي.

د نړیوالو اړیکو کارپوه عبدالطیف نظري 

ازادي راډیو ته ویلي، په افغان سوله کې 

په سمه  باید  رول  هېوادونو  د  د سیمې 

توګه مدیریت شي او دغه رول باید منفي 

سیالیو ته لار هواره نه کړي.

د  چېرې  »که  کړې:  زیاته  نوموړي 

افغانستان او د نړیوالو همکارانو له لوري 

یې مدیریت ته پام وشي، زه فکر کوم چې 

افغان  به د  د سیمې د هېوادونو ګډون 

سولې لپاره په ګټه وي او که چېرې ښه 

مدیریت نه شي، زما په باور، نیابتي جنګ 

او سیالۍ به رامنځته کړي او دغه موضوع 

د سولې بهیر پرې کوي او زیاتې ستونزې 

به جوړې کړي.«

دا څرګندونې داسې مهال کېږي چې د 

افغان سولې په اړه افغانستان او سیمې 

ته د امریکايي او افغان چارواکو سفرونه 

زیات شوي او هڅې کېږي چې د سولې د 

پروسې په اړه سیمه ییز ملاتړ زیات کړي.

په ورته وخت کې ټاکل شوې چې خلیلزاد 

سیمې ته په تازه سفر کې له چینايي او 

همداشان له پاکستاني او افغان چارواکو 

سره هم وویني.

له بل لوري د ملي امنیت سلاکار حمدالله 

محب چین او هند ته سفرونه کړي او له 

سعودي چارواکو سره د لیدنې په هدف 

ریاض ته رسېدلی.

په همدې حال کې یوه طالب پلاوي هم 

له روسي، پاکستاني او ایراني چارواکو سره 

لیدلي دي.

د افغان سولې لپاره د سیمه ییز ملاتړ د 

ترلاسه کولو لپاره هڅې داسې مهال کېږي 

چې خلیلزاد او طالبانو څو ځلې په قطر 

او متحده عربي اماراتو کې سره لیدلي، 

خو طالب پلاوي په ابوظبۍ کې له افغان 

پلاوي سره لیدنه رد کړې ده.

شنونکي: په افغان سوله کې د ځینو هېوادونو رول بې ګټې دی
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۳ مسیر

دانـش  مرسـتیال سرور  دویـم  ولسـمشر  د 

تونـدې  کمېسـیون  خپلـواک  پـر  ټاکنـو  د 

دغـه  خـبره،  پـه  ده  د  دي.  کـړې  نیوکـې 

جفـا  کـې  حـق  پـه  خلکـو  د  کمېسـیون 

درنـاوی  یـې  تـه  رایـو  دوی  د  او  ده  کـړې 

نـه دی کـړی. د ولسـمشر دویـم مرسـتیال 

پـه  کنګـرې(  مـلي  مرسـتو  )حقوقـي  د 

پرانیسـتغونډه کـې د خـبرو پـر مهـال وویل 

چـې ټاکنې د ولسـواکۍ بنسـټ او د خلکو 

پـه خـبره، د  نومـوړي  مـدني حـق دی. د 

ټاکنـو خپلـواک کمېسـیون د خلکـو دغـه 

مـدني حـق تـه زیان رسـولی او هغـه ته یې 

نـه دی کـړی. درنـاوی 

 دانـش وايي، پـه ټاکنیزو کمېسـیونونو کې 

فسـاد او کمـکاري د دې سـبب شـوې چې 

د ملـت او دولـت بـاور تـه زیـان ورسـېږي. 

دغـه کمېسـیون خلـک پـر ټاکنـو او دولـت 

بـې بـاوره کـړي دي او داسـې فکـر کـوي 

چـې د ولـس رایـه ارزښـت نـه لـري. سرور 

چـې  ورکـړی  خـبرداری  راز  همـدا  دانـش 

کـه د ټاکنـو پـه خپلـواک کمېسـیون کـې 

راتلونکـې  نـو  وي،  موجـود  فسـاد  اوسـنی 

ولسـمشریزې ټاکنـې بـه تر دې هـم زیاتې 

لـه ناندریو او سـتونزو ډکـې وي. هغه ویلي 

چـې حکومـت به پـه ټاکنیـزو کمېسـیونونو 

کـې پـراخ اصلاحـات راولي. دانـش وايـي: 

»د ټاکنیـزو کمېسـیونونو کړنـو، کمکاریـو، 

بـې  دولـت  او  ملـت  نظمیـو  بـې  او  فسـاد 

حکومـت  د  اوس  ځکـه  نـو  کـړل،  بـاوره 

مسـوولیت دی چـې پـه دغـه کمېسـیونونو 

کـې پـراخ اصلاحـات راولي، څـو راتلونکـې 

ولسـمشریزې ټاکنـې لـه فسـاد او ناندریـو 

پرتـه تـرسره شي«.

دغـه  پـر  ترڅنـګ  نیوکـو  ډېـرو  د  هغـه 

کمېسـیون یـوه نیوکـه دا هـم وکـړه، چې د 

دریـو میاشـتو پـه تېرېـدو یې لاهـم د کابل 

پایلـې  ټاکنـو  د  جرګـې  ولـسي  د  ولایـت 

نـه دي اعـلان کـړې. د هغـه پـه خـبره، د 

د  کمکاریـو  دغـو  کمېسـیونونو  ټاکنیـزو 

خلکـو حوصلـه تنګه کړې ده او کمېسـیون 

تـه پـکار ده چـې د خلکـو غوښـتنو تـه پـام 

وکـړي.

سرور دانـش پـه دې غونـډه کـې د خبرو پر 

مهـال همـدا راز په عـدلي او قضايـي برخه 

کـې هـم پـر شـته فسـاد او سـتونزو نیوکـه 

وکـړه. هغـه وویـل، دغـه ارګانونـه بایـد پـه 

خپلـو چـارو کـې اصلاحـات راولي او شـته 

سـتونزې لـه منځـه یـوسي.

بـل پلـو د ټاکنـو خپلـواک کمېسـیون بیـا 

وايـي چـې دوی د خلکـو رایـو تـه درنـاوی 

دغـه  د  دي.  ژمـن  تـه  شـفافیت  او  لـري 

اللـه  حفیـظ  سـید  کمېشـر  کمېسـیون 

برخـې  کشـفي  دوی  د  وايـي،  هاشـمي 

خپـل کار کـوي او هـر هغـه څـوک چـې په 

فسـاد او درغلیـو کـې ښـکېل وي، د قانون 

پـه  نومـوړي  د  سـپاري.  یـې  تـه  منګولـو 

خـبره، ښـایي د ټاکنـو پـه کمېسـیون کـې 

سـتونزې وي، خـو کشـفي ارګانونـه دنـده 

لـري چـې دغه موارد روښـانه او پـر وړاندې 

اقدامـات تـرسره کـړي. یـې قانـوني 

تـر دې وړانـدې هـم د ټاکنـو پـر خپلـواک 

کمېسـیون ډېـرې نیوکـې شـوې وې. ډېـرو 

ګوندونـو او پـر ټاکنـو څارونکـو ټولنـو ویلي 

چـې د ټاکنـو خپلواک کمېسـیون هنګرونه 

د رایـو د پلـور او پېـر پـر بـازار بـدل شـوي 

لاس  لـوی  پـه  کمېسـیون  دغـه  او  دي 

لانـدې  نامـه  تـر  شـمېرنې  بیـا  د  رایـو  د 

فسـاد او درغلیـو تـه لاره هـواره کـړې ده. 

څارونکـې  ټاکنـو  پـر  ګوندونـه،  سـیاسي 

ټولنـې او مـدني فعـالان وایي چـې د ټاکنو 

کمکاریـو  او  سـتونزو  اوسـنیو  کمېسـیون 

راتلونکـو  د  کمېسـیون  دغـه  کتـو،  پـه  تـه 

ولسـمشریزو ټاکنـو د تـرسره کولـو وړتیـا نه 

لـري. خـو بـل پلـو داسـې راپورونـه خپـاره 

شـوي چـې ښـایي تـر ولسـمشریزو ټاکنـو 

کمېسـیون  خپلـواک  پـه  ټاکنـو  د  مخکـې 

کـې پـراخ اصلاحـات او بدلونونـه رامنـځ ته 

. شي

سرور دانش: په ټاکنیزو کمېسیونونو کې فساد د ملت 

او دولت باور ته جدي زیان رسولی دی

پامپیو  مایک  وزیر  چارو  بهرنیو  د  امریکا  د 

ویلي، له خپل ترکي سیال مولود چاووش 

دی  خوشبین  وروسته  خبرو  تر  سره  اوغلو 

سرتېرو  امریکایي  د  څخه  سوریې  له  چې 

د  کردانو  د  سوریې  د  به  وروسته  وتلو  تر 

خوندیتوب لارې پیدا شي او هم به ترکان 

دا فرصت ولري چې د ترهګرو پر وړاندې د 

خپل هېواد دفاع وکړي.

پامپیو زیاته کړې، له چاوش اوغلو سره یې 

په ټلیفوني خبرو کې د امریکا او ترکیې د 

اړیکو په ګډون، د سوریې پر موضوع او هم 

اړه  په  توقیف  د  امریکایانو  د  ترکیه کې  په 

ترمنځ  ترکیې  او  امریکا  د  بحث کړی دی. 

اړیکې په سوریه کې د کردانو د »وای پي 

له  ملاتړ  د  امریکا  د  ملېشو څخه  له  جي« 

کبله چې ترکیه یې ترهګر بولي، ترینګلې 

دي.

ترکیه دغه کرد ځواکونه د »پي کې کې« یا 

د کردستان د کارګر ګوند چې فعالیت یې 

ممنوع اعلان شوی، غړي بولي.

د امریکا د بهرنیو چارو وزیر دغه راز ویلي، 

استازي  ځانګړي  امریکا  د  لپاره  د سوریې 

د  ورځو کې  وروستیو  په  دې  جېم جیفري 

ډېر  او  کړی  سفر  ته  ختیځ  شال  سوریې 

ژر به انقرې ته هم ولاړ شي، څو په سوریه 

اته کلنې جګړې د ختمېدو لپاره د  کې د 

ملګرو ملتونو په مشرۍ، د سیاسي پروسې 

وکړي.  بحث  مسایلو  نورو  او  پرمختګ  پر 

نوموړي زیاته کړې، د دمشق او د سوریې 

د کردانو تر منځ خبرې کولی شي چې په 

برخه  یوه  حللارې  سیاسي  د  کې  سوریه 

شي.

د کرد ملېشو په مشرۍ ډلې چې د سوریې 

د شال ځینې برخې یې په واک کې دي، 

وېره لري چې له سوریې د امریکایي سرتېرو 

ورباندې  ترکیه،  به  کې  صورت  په  وتلو  د 

برید وکړي.

ته  پولو  دوی  د  چې  ډلې  دغه  بیا  ترکیه 

لپاره  هېواد  خپل  د  دي،  مېشت  نږدې 

امنیتي ګواښ بولي. دا په داسې حال کې 

ده چې د امریکا ولسمشر ډونالډ ټرمپ، د 

تېر زېږدیز کال په ډسمبر کې له سوریې د 

امریکايي سرتېرو د ایستلو اعلان وکړ.

پرېس  اسوشیټېډ   د  کې  حال  همدې  په 

امریکا د دفاعي چارواکو  اژانس، د  خبري 

له قوله راپور ورکړی چې امریکا له سوريې 

کړي  پیل  ایستل  تجهیزاتو  پوځي  د  څخه 

دي.

د دغه راپور له مخې، تمه ده چې شاوخوا 

دوه زره امریکایي سرتېري په راتلونکو اونیو 

د  امریکا  د  ووځي.  څخه  سوریي  له  کې 

بهرنیو چارو وزیر چې سیمې ته د سفر په 

له  چې  ویلي  تللی،  ته  ابوظبۍ  کې  ترڅ 

یو  وتل  سرتېرو  امریکایي  د  څخه  سوریې 

تکتیکي بدلون دی.

د پامپیو په خبره، د اسلامي دولت ډلې د 

د  په سیمه کې  او  ماموریت  وړلو  منځه  له  

ایران د نفوذ پر وړاندې مقابله پر خپل حال 

پاتېږي.

پامپیو: له سوریې د امریکايي ځواکونو تر وتلو وروسته به 

هلته مېشت کرد جنګیالي خوندي وي

د کانونو او پټرولیم وزارت چارواکي وایي، له یوه 

کال راهیسې په څه باندې ۵۸۴ سیمو کې د 

کانونو د ناقانونه کیندنو مخه نیول شوې ده.

دوی وایي، په  یادو سیمو کې د ناقانونه کیندنو 

خوندیتوب  د  کانونو  د  چارې  استخراج  او 

کمېټې له  خوا درول شوې دي. دا هغه کمېټه 

ده چې له یوه کال راهیسې د ولسمشر د 

حکم پر اساس د کانونو د خوندیتوب لپاره 

جوړه شوې ده او بېلابېل امنیتي ارګانونه یې 

غړیتوب لري.

د کانونو وزارت ویاند عبدالقدیر مطفي ازادي 

راډیو ته ویلي، دې کمېټې په خپل وروستي 

راپور کې ویلي چې د کار له پیله یې هغه 

سیمې تړلې دي چې هم ساختاني مواد 

او هم صنعتي مرالونه پکې په ناقانونه توګه 

ایستل کېدل.

نوموړي زیاته کړې: »په  دې کې هم ساختاني 

مواد وو، هم صنعتي مرالونه، هم نیمه قېمتي 

ډبرې او تزئیناتي ډبرې وې چې په مجموع 

کې استخراج یې ډېر اسانه دی. په هغو برخو 

کې استخراج شوی چې ډېرې اسانتیاوې پکې 

وې. مثلاً د ډبرو سکرو په برخه کې مخنیوی 

شوی. په ځینو ساحو کې د ریګ شویي له 

لارې خلکو د سرو زرو استخراج کاوه چې مخه 

یې نیول شوې ده.«

یادې سیمې په کابل، پروان، غزني، کندهار، 

ننګرهار، لوګر، میدان وردګ، جوزجان، بغلان، 

تخار، بدخشان، کاپیسا او ځینو نورو ولایتونو 

کې موقعیت لري.

د دغه وزارت چارواکي وایي، دا لړۍ دوام لري 

او ځینې نورې سیمې یې هم په نښه کړې چې 

د ناقانونه کیندنو مخه به پکې ونیول شي، خو 

په دې اړه یې ډېر جزیات ورنه  کړل.

مطفي دغه راز وویل: »په ۵۸۴ نقطو کې داسې 

ځایونه هم شته چې د وسله  والو مخالفینو سره 

وو، خو اوس د کانونو وزارت تر بشپړ کنټرول 

لاندې دي. داسې سیمې هم شته چې په 

انفرادي ډول استخراج کېدې، د سیمې د 

خلکو له  خوا او داسې سیمې هم شته چې 

زورواکي پکې دخیل وو او له هغو راخلاصې 

شوې دي. پرته له شکه ځینې کسان نیول 

شوي هم دي چې امنیتي ارګانونه یې باید په 

اړه وضاحت ورکړي.«

د مطفي په خبره، د کانونو وزارت د ستراتېژۍ 

له مخې، له عامو خلکو سره چې په خپل سر 

کیندنې کوي، د رسمي کوچنیو قراردادونو 

وزارت  کانونو  د  نیول شوی، څو هم  تدبیر 

وکولای شي له دې لارې عواید ترلاسه کړي او 

هم څارنه پرې ولري او هم په عین وخت کې 

خلکو ته کاري زمینې برابرې شي.

هند وايي، د افغان سولې لپاره د ټولو هغو 

هڅو ملاتړ کوي چې د افغانانو په مشرۍ او 

مالکيت ترسره کېږي، خو د سولې په دې 

هڅو کې بايد د 1٨ کلونو لاسته راوړنې وساتل 

شي.

د دغه هېواد د بهرنيو چارو وزيرې سوشا 

سواراج دغه څرګندونې پرون د ازبکستان په 

پلازمېنه عشق اباد کې د )مرکزي اسيا، هند 

او افغانستان( د بهرنيو چارو وزيرانو غونډې 

ته وکړې.

د افغانستان د بهرنيو چارو وزير صلاح الدين 

هم چې په دغه کنفرانس کې یې ګډون کړی 

و، وویل، هند او د منځنۍ اسيا هېوادونه له 

پېړيو راهيسې له افغانستان سره اړيکې لري، 

له پخوا راهيسې سوداګري کوي او خلک يې 

تګ راتګ کوي.

د نوموړي په وينا، هند او د منځنۍ اسيا 

هېوادونه په افغانستان کې د تلپاتې سولې، 

ثبات او امنيت لپاره ګډې همکارۍ لري.

خلکو  د  افغانستان  د  هند  وويل،  سواراج 

او حکومت د هغو هڅو ملاتړ کوي چې په 

خپل هېواد کې د تلپاتې سولې، خپلواکۍ 

او پرمختګ لپاره يې کوي.

هغې دا هم وویل چې حکومت یې د سولې 

له ټولو هغو هڅو ملاتړ کوي چې د افغانانو 

په مشرۍ او مالکيت ترسره کېږي.

د هغې په خبره، د سولې په دغو هڅو کې 

بايد د افغانستان د تېرو  1٨ کلونو لاسته 

راوړنې وساتل شي او د افغانانو پر ضد پيل 

شوې شخړه او ترهګري د نوره ختمه شي.

سواراج وویل، هېواد يې په بېلابېلو برخو کې 

له افغانستان سره له 3 ميلياردو ډالرو زياتې 

مرستې کړې دي.

په  هېواد  د خپل  افغانستان کې  په  هغې 

د  کېدونکو  ترسره  او  شوو  ترسره  د  مرستو 

بيارغونې پروژو يادونه وکړه او ويې ويل چې 

هر کال 3٥00 افغان محصلين هند ته د لوړو 

زده کړو لپاره لېـږل کېږي.

سواراج وويل، سوله ييز او با ثباته افغانستان 

سوېلي اسيا له مرکزي اسيا سره تړي او دغه 

کار د سيمې د ټولو هېوادونو اقتصاد پياوړى 

کوي.

هغې په دې برخه کې د چابهار بندر يادونه 

وکړه چې د هند، افغانستان او ايران په ګډو 

هڅو يې فعاليت پيل کړى دى.

هغې زياته کړه، هند غواړي چې له چابهاره 

اورګاډي  د  پورې  زاهدان ښاره  تر  ايران  د 
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وچې  لویې  د  افریقا  د  صحرا  لوېدیځه 

لوېديځ  د  کې  څنډه  لوېدیځه  شال  په 

د  او  درجو   ۱۷ او   ۸ د  البلدونو  طول 

شالي عرض البلدونو د ۲۱ او ۲۸ درجو 

یې  پراخوالی  لري.  موقعیت  کې  منځ  په 

او له دې  ۱۰۲۳۰۷ کیلو متره مربع دی 

پلوه د نړۍ ۷۸ یم لوی هېواد دی. شال 

موریتانیا،  یې  ته  جنوب  مراکش،  یې  ته 

یې  ته  لوېدیځ  او  الجزایر  یې  ته  ختیځ 

شالي اتلانتیک سمندر پروت دی.

سیمې  اقلیمي  ډوله  دوه  صحرا  لوېدیځه 

نسبتاً  چې  برخې  ساحلي  لومړی  لري: 

د  د هېواد  او دویم  لري  لنده هوا  او  سړه 

پاتې برخو هوا یې وچه او ډېره توده ده. په 

توګه  منځنۍ  په  کال  هر  کې  هېواد  دغه 

۱۰۰ ملي متره اورښت کېږي. 

ښار  العیون  د  پلازمېنه  هېواد  دغه  د 

شال  په  صحرا  لوېدیځې  د  چې  دی 

لوېدیځه برخه کې پروت دی، اوسمهال د 

او ډېر  مراکي پوځیانو په ولکه کې دی 

اوسېدونکي لري.

نفوس یې څه باندې ۵ میلیونو کسانو ته 

ساحه  مربع  کیلومتر  هر  په  چې  رسېږي 

کې یې ۳ تنه ژوند کوي.

ښارونو  په  وګړي  سلنه   ۹۳ هېواد  دغه  د 

کې مېشت دي او پاتې ۷ سلنه نور یې بیا 

په کلیو او بانډو کې ژوند کوي. دغه راز د 

دغه هېواد  د قانون له مخې هره کورنۍ 

په ټول ژوند کې د ۵ ماشومانو د درلودو 

حق لري.

د لوېدیځي صحرا مهم ښارونه له العیون، 

څخه  ویلاسیستروس  او  ساره   داخله، 

وګړي  اکثریت  هېواد  دغه  د  دي.  عبارت 

او لیکدود یې  مسلانان دي، رسمي ژبه 

عربي دي. 

ډيموکراټیک  یې  ډول  حکومت  د 

جمهوریت دی. د لوېدیځې صحرا اوسنی 

د  کې  کال  ز   ۱۹۷۶ په  قانون  اساسي 

تصویب  کې  کنګره  درېیمه  په  پولیساریو 

ته ویل کېږي  شو. پولیساریو هغه جبهې 

لوېدیځې  په همدغه کال کې یې د  چې 

صحرا جلا وطنه حکومت اعلان کړ.

د دغه هېواد د خاورې د تمامیت او ملي 

حاکمیت ستونزه تر اوسه په بشپړه توګه نه 

ده حل شوې او ډېره خاوره یې د مراکش 

په ولکه کې ده، خو د نړۍ څه باندې ۷۰ 

سلنه هېوادونه یې د یوه خپلواک دولت په 

توګه په رسمیت پېژني. 

د  قانون  د  جرګه  ولسي  هېواد  دغه  د 

جوړولو او تطبیق دندې پر مخ وړي. 

دغه هېواد په ۱۹۷۶ ز کال کې خپلواکي 

لا  غړیتوب  ملتونو  ملګرو  د  خو  واخیسته، 

هم نه لري.

لوېدیځه صحرا د نړۍ په بېوزلو هېوادونو 

په  یې  خلک  چې  کېږي  شارل  کې 

د  هم  عواید  دغه  کوي،  ژوند  عوایدو  لږو 

او  نیولو  له  کبانو  د  کانونو،  له  فاسفېټو 

هېواد  دغه  راوړي.  لاس  په  څخه  څارویو 

د ازاد بازار وړوکی اقتصاد لري. د ښاري 

له  توکي  خوراکي  یې  لپاره  اوسېدونکو 

دغه  د  کېږي؛ ځکه چې  راوړل  بهر څخه 

هېواد خاوره د طبیعي جوړښت او د اوبو د 

کموالي له امله د ډېرو کرنیزو توکو د تولید 

ظرفیت نه لري. په دې وروستیو کلونو کې 

د مراکش دولت د لوېدیځې صحرا د ۸۰ 

له  اساساتو  خپلو  د  اقتصاد  سلنه خاورې 

کاري  ته  ځوانانو  دی،  کړی  تنظیم  مخې 

جوړوي  پروژې  بنسټیزې  برابروي،  زمینې 

پوهان  اقتصاد  کوي.  لګښتونه  ټولنیز  او 

په  ابوکره  د  صحرا  لوېدیځې  د  وایي، 

شته  کانونه  داسې  فاسفېټو  د  کې  سیمه 

لري.  زېرمې  ټنه  میلیارده  دوه  کابو  چې 

لسیزه  اوومه  په  پېړۍ  تېرې  د  اسپانویانو 

کې د دغو فاسفېټو د وړلو لپاره له ابوکرې 

څخه د العیون تر بندره پورې ۱۰ کیلومتره 

ز   ۱۹۷۳ په  و.  کړی  جوړ  پل  فلزي  اوږد 

کال کې د دغه پله له لارې یو میلیون ټنه 

په  خو  وو،  شوي  استول  ته  بهر  فاسفېټ 

دې وروستیو کلونو کې د لوېدیځې صحرا 

ځمکنۍ  او  حاکمیت  ملي  خپلواکۍ  د 

تر  مراکش  او  پولیساریو  د  دریځ  بشپړتیا 

منځ ستونزې جوړې کړې چې اوس لوی 

افریقایي یا اروپایي شرکتونه په دې برخه 

کې پانګونې ته زړه نه ښه کوي. 

اروپایي  له  کې  ز   ۲۰۰۶ په  مراکش 

اتحادیې سره داسې یو کلن تړون لاسلیک 

کړ چې اروپايي بېړیو ته یې اجازه ورکوله، 

په  صحرا  لوېدیځې  او  مراکش  د  څو 

تړون  دغه  ونیسي.  کبان  کې  سواحلو 

اوسه  تر  شو.  لغوه  کې  کال  ز   ۲۰۰۷ په 

کې  سیمو  ساحلي  په  صحرا  لوېدیځې  د 

ستونزه  هغه  او  شوي  موندل  دي  نه  تېل 

لا هم نه ده حل، چې څوک پولیساریو یا 

مراکش د دغه هېواد د خاورې یا سواحلو 

د تېلو ایستلو او خرڅلاو قانوني واک لري.

د  کې  موده  اوږده  په  صحرا  لوېدیځه 

ستونزې  ډېرې  لپاره  پرمختګ  اقتصادي 

دولت  د  دي:  دا  یې  ځینې  چې  لري، 

مراکي  د  کمزورتیا،  قانوني  او  حقوقي 

پوځونو له خوا د هېواد د ۸۰ سلنه خاورې 

زده  مسلکي  د  بېسوادي،  خلکو  د  نیول، 

پانګونې  نشتون،  سرمایي  د  لږوالی،  کړو 

ته د کورنیو او بهرنیو پانګه والو نه لېوالتیا، 

جګړه ییزه ماحول او داسې نور.

د دغه هېواد کاري ځواک ۱۵۰ زرو کسانو 

ته رسېږي. فاسفېټ او لاسي کارونه د دغه 

هېواد په صنعت کې رغنده رول لوبوي.

د لوېدیځې صحرا ۳ سلنه ځمکه د کرنې 

ځمکه  سلنه   ۲۰ هېواد  دغه  د  ده.  وړ 

پاتې نوره بېدیاوو، سیندونو،  او  څړځایونو 

سیمو  کلیوالو  هستوګنې  د  او  ښارونو 

د  یې  ځمکه  هکټاره  زره   ۲ او  ده  نیولې 

کرنې وړ ده. د دغه هېواد ۵۵ سلنه خلک 

د  کبانو  د  او  روزنې  د  څارویو  او  کرنې  د 

نیولو په برخو کې پر کار بوخت دي او د 

تولیدات  کورني  ناخالص  سلنه   ۲ هېواد 

هم له همدغه سکټور څخه لاسته راځي. 

ږدن، اوربشې، خرما، سابه، مېوې، غوښه، 

لبنیات، هګۍ او واښه د دغه هېواد د کرنې 

د  کېږي.  بلل  محصولات  مهم  څارویو  او 

لوېدیځې صحرا ډېر خلک کوچیاني ژوند 

د  څېر  په  کوچیانو  نورو  د  نړۍ  د  او  لري 

څارویو پر روزنه بوخت دي. 

چې  لري  ډګرونه  هوایي   ۱۰ هېواد  دغه 

۵ یې په پاخه او عصري ډول رغول شوي 

دي. د ټلیفون کوډ نمبر یې ۰۰۲۱۲ او د 

انټرنېټ کوډ نمبر یې بیا ای اېچ دی چې 

۲ لکه کسان یې ورته لاسرسی لري. 

راډیو-  مراکش  د  کې  صحرا  لوېدیځه  په 

د  هېواد  دغه  کوي.  نشرات  ټلوېزیون 

سرکلني  سړي  او  تولید  کورني  ناخالص 

وروسته  له  نړۍ  او  افریقا  د  کبله  له  عاید 

پاتې هېوادونو څخه شمېرل کېږي. د دغه 

هېواد ۴۴ سلنه نارینه او ۲۰ سلنه ښځې 

په لیک او لوست پوهېږي چې دا په نړۍ 

کې ټیټ رقم بلل کېږي. زده کړه په دغه 

هېواد کې د ۷ نه تر ۱۲ کلنو ماشومانو او 

تنکیو ځوانانو لپاره وړیا او جبري ده. 

په  تاریخ  پخواني  د  صحرا  لوېدیځې  د 

مه   ۱۵ په  نشته.  معلومات  ډېر  هکله 

زېږدیزه پېړۍ کې هغه وخت چې اروپایي 

طبیعي  د  سیمو  افریقایي  د  ځواکونه 

شتمنیو او مرېیانو په تمه د افریقا د نیولو 

پرتګالیانو  شول،  بوخت  سیالیو  په  لپاره 

لاسونه  ته  صحرا  لوېدیځې  اسپانویانو  او 

اروپايي ځواک و  وغځول. پرتګال لومړنی 

چې د لوېدیځې صحرا ځینې سیمې یې 

ونیوې او هلته یې د مرېیانو د سوداګرۍ 

اډې جوړې کړې.

نیولو  د  صحرا  ټولې  د  اسپانیا  چې  کله 

یې  فرانسې  کړې،  تیارې  لښکرې  لپاره 

پخپله  فرانسویانو  چې  ځکه  ونیوه؛  مخه 

واکمنۍ  بشپړې  د  باندې  افریقا  ټوله  پر 

اسپانیا  وروسته  لږ  وه.  کړې  پیل  هڅه 

او  ومنلې  ګټې  څه  ته  بل  یو  فرانسې  او 

ساحلي  صحرا  لوېدیځې  د  توګه  دې  په 

اسپانویانو  د  نامه  په  دریوډيورو  د  سیمې 

باندې  لاس ته ورغلې. پر لوېدیځه صحرا 

د اسپانیا د واکمنۍ ټینګېدو درې پېړۍ 

د  اسپانیا  د  کلونه  اوږده  دغه  ونیو.  وخت 

په  خلکو  د  صحرا  لوېدیځې  د  او  پوځونو 

خورو ورو جګړو کې تېر شول. په ۱۸۸۱ 

لوېدیځې  د  پوځونه  اسپانوي  کې  کال  ز 

دغه  د  څخه  سیمو  ساحلي  له  صحرا 

په  وخوځېدل.  ته  برخو  منځنیو  هېواد 

غه هېواد  د  د  اسپانیا  ز کال کې   ۱۸۸۴

سیمې  منځنۍ  نوې  او  ساحلي  پخوانۍ 

یو ځای د اسپانیا صحرا په نامه د خپلې 

کال  یو  کړې.  اعلان  توګه  په  مستعمرې 

افریقا  د  چې  کنفرانس  برلېن  د  وروسته 

پر  و،  جوړشوی  لپاره  وېش  استعاري  د 

واکمني  اسپانیا  د  باندې  صحرا  لوېدیځه 

په رسمیت وپېژندله او اسپانیا او فرانسې 

تړون  ټاکلو  د  پولو  خپلو  د  کې  صحرا  په 

پر  لاسلیک کړ. دغه وخت بهرني پوځونه 

ښارونو او ساحلي سیمو باندې لاسبري وو 

او د لوېدیځې صحرا د لرې سیمو کوچیان 

خپلواک وو او د خپلو سیمو د ادارې لپاره 

جرګې  ییزې  سیمه  نامه  په  جاعه  د  يې 

درلودې. 

په  پولې  اوسنۍ  صحرا  لوېدیځې  د 

د  کلونو کې  ز  او ۱۹۱۲   ۱۹۰۴ ،۱۹۰۰

شوې.  وټاکل  منځ  تر  اسپانیا  او  فرانسې 

سلطان  مراکش  د  کې  کال  ز   ۱۹۱۰ په 

او فشار د صحرا د  په غوښتنه  فرانسې  د 

وځنډوله  مرسته  کسانو  هغو  یا  انقلابیونو 

چې د شیخ ماالعیني په مشرۍ پر جګړو 

امنیت ته  بوخت وو؛ ځکه چې د مراکش 

یې هم ستونزې پېښې کړې وې. 

وزارت  چارو  بهرنیو  د  افغانستان  د 

د  کې  کتاب  په  اړیکو  ستراتېژیکو  د 

لوېدیځې صحرا د هېواد نوم نشته، نو له 

همدې کبله دغه دواړه هېوادونه په خپلو 

د  راز  دغه  لري.  نه  اړیکې  راز  هېڅ  کې 

وخت  د  منځ  تر  ښارونو  العیون  او  کابل 

توپیر هم درې نیم ساعته دی.

لوېدیځه صحرا
حشمت الله نوري

د کـتـــاب خبــرې

لاندې د ځینو وېرو بېلګې او مناسبې حللارې ښودل شوې دي: 

په خپلې څېرې شرم  

بوټان رنګ کړئ. هڅه وکړئ چې  ته لاړ شئ.  ځان راجوړ کړئ، ښایسته سنګارتون 

جامې مو تل پاکې او اوتو کړې وي. خپل ځان ښه جوړ کړئ او دا کار بې له ګرانبیه 

جامو او ډېر مصرفه هم کېدای شي. 

د مهمو پېرودونکو د بایللو وېره  

د ښو خدمتونو د وړاندې کولو لپاره مو هڅې دوه چنده کړئ. څه شی چې پر تاسې 

پېرودونکي بې باوره کوي، هغه له منځه یوسئ. 

د ناکامېدو وېره  

څومره وخت چې په دې اندېښنه تېروئ، دومره درس ووایئ له ناکامۍ به خلاص شئ. 

د بېواکه شیانو وېره  

کوم شیان چې ستاسې په واک کې نه دي پام ترې نورو شیانو ته واړوئ. خپلو باغونو 

کې وګرځئ، ګوډ پکې وکړئ، له ماشومانو سره لوبې وکړئ، سینا ته لاړ شئ، فیسبوک 

وګورئ، تلویزون ته کېنئ، یو ښه کتاب ولولئ ... 

له طبعي آفتونو وېره  

په دې وخت کې دعا وکړئ او هڅه وکړئ چې نورو خلکو ته ډاډ ورکړئ. 

له دې وېره چې )خلک به څه وایي؟(  

څه چې کوئ ځان پرې ډاډه کړئ چې سم یې کوئ، تراوسه هېچا داسې ارزښتمن 

کار نه دی کړی چې خلکو دې پرې نیوکې نه وي کړي. خلک به هر څه وایي، تاسې 

خپل کار سم کوئ او بس. 

له پانګونې او کور اخیستو وېره 

ټول اړخونه وڅېړئ او بیا پرېکړه وکړئ، بیا هغه کار ښه په جدیت ترسره کړئ، پر خپلو 

پرېکړو او قضاوتونو باور ولرئ. 

له خلکو وېره  

هڅه وکړئ چې خلک سم درک کړئ، دا یاد ساتئ چې نور خلک هم ستاسې په څېر 

انسانان دي. 

د خپلې وېرې ختمولو او باور پيدا کولو لپاره له دې لارښوده کار واخلئ، دا لارښود دوه 

پړاوونه یا مرحلې لري: 

الف. وېره مهار )کنټرول( کړئ او مشخص کړئ چې له څه شي وېرېږئ. 

ب. بیا لاس په کار شئ، ځکه هره وېره حللاره لري. 

دا یاد ساتئ چې لاس تر زنې کېناستل وېره لا پسې لویوي، نو ژر اقدام وکړئ او قوي 

پرېکړه وکړئ. 

پر ځان بې باوري زیاتره وخت د حافظې په ناسم استعال پورې اړه لري. 

ستاسې ماغزه داسې دي لکه بانک. تاسې هره ورځ په خپل عصبي بانک کې ځينې 

افکار ږدئ. دا ټول افکار راټولېږي او ستاسې حافظه ترې جوړېږي. تاسې چې کېنئ 

او فکر کوئ یا له کومې ستونزې سره مخ کېږئ، نو اصلاً خپل عصبي بانک ته رجوع 

کوئ او پوښتنه کوئ چې: )دې موضوع کې په څه شي پوهېږم؟( 

ستاسې عصبي بانک فعالېږي او په حافظه کې چې د دې موضوع اړوند څه مواد وي، 

د هغه په رڼا کې درته مناسب ځواب درکوي، نو موږ ویلای شو چې ستاسې حافظه د 

نویو افکارو لپاره د اومو یا خامو موادو یو زېرمتون دی. 

ستاسې د عصبي بانک مسئول ځواب ورکوونکی ډېر رښتینی کس دی، هېڅکله درته 

دروغ نه وایي، که تاسې ورته مراجعه وکړئ او ورته ووایئ: )ښاغلیه، تاسې ماته زما په 

حافظه کې هغه شیان را وښيي، چې ما تر ټولو کمزوری او مات شوی کس ثابتوي.( 

هغه به درته دستي ووايي: )ولې نه! ستاسې په یاد دي چې دوه ځله پخوا هم تاسې 

د دې کار هڅه کړې او پکې ناکام شوي یاست؟ ... یادېږي دې، چې د شپږم ټولګي 

معلم ستا د ناکامۍ په اړه څه ویلي وو؟.... هغه دې یاد دي چې یوه ورځ ته نه وې او 

ستا همکارانو ستا په اړه څه ویل ... یادېږي دې؟( 

او  ناکامي  ستاسې  چې  دریادوي  به  افکار  ټول  هغه  او  وي  لګیا  همداسې  به  هغه 

کمزوري ښيي. 

اوس داسې فرض کړئ چې د حافظې همدې مسئول ته ورځئ او ورته وایئ: )ښاغلیه! 

زه باید یوه لویه پرېکړه وکړم، داسې افکار راکولای شې چې زړه ته مې قوت ورکړي؟( 

هغه به درته وايي: )ولې نه ښاغلیه!( 

دا ځل به درته ستا د عصبي بانکي حسابه داسې شیان راوباسي چې هغه به ستا د 

قوت او بري ښکارندويي کوي، مثلاً درته وایي به: 

)ستاسې یاد دي چې تېر ځل مو همداسې کار څنګه په بریالیتوب سره ترسره کړ؟ .... 

هغه دې یاد چې فلاني درباندې څومره باور کړی و؟.... هغه دې یادېږي چې ملګرو 

دې درسره څومره مینه کړې وه؟ ...... هغه دې یاد دي چې ... (

دې وخت کې تاته د حافظې مسئول دا فرصت درکوي چې ته خپل ذهن ته سپارل 

شوي افکار په خپله خوښه راټول کړې، ځکه هر څنګه چې وي دا بانک ستاسو خپل 

بانک دی.                                                                                                دوام لري...

د  لوی  فکر جادو
لیکوال: دوکتور ډېوېډ شوارتز

ژباړن: میـر احمد یـاد 

درېیم څپرکی
پـر ځان باور وکړئ

او وېره ووژنئ
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انسانان طبیعتاً پاک او ښایسته ځایونه او 

دغه راز تازه او ملایمه هوا خوښوي، خو له 

بده مرغه اوس د نړۍ ډېری سیمې خپله 

د انسانانو په لاس پر داسې ځایونو بدلې 

ژوند  پکې  بلې  تر  ورځ  چې  دي،  شوې 

لپاره  سختېږي. د یوه ښار د پاک ساتلو 

د ښاروالۍ قوانینو پر عملي کولو سربېره، 

ښاریان  چې  شته  اړتیا  هم  ته  هڅو  نورو 

یې باید عملي کړي. پر ښاروالۍ سربېره، 

په  د ښار  دا ده چې  دنده  عامو خلکو  د 

پاکوالي کې مرسته وکړي، څو یو ښایسته 

او پاک چاپېریال ولرو. په دې لیکنه کې 

هغو ښارونو ته اشاره شوې ده چې د ښارونو 

په پاکوالي کې د خلکو هڅو او کار رنګ 

راوړی،څو خپلو نورو هېواد والو ته له دوړو 

او چټلیو پاک ښار ډالۍ کړي.

۱-  زوریخ- سویس

پر یوه داسې ښار پیل  راځئ دغه لیکنه 

یې  کې  پاکۍ  او  زرغونوالي  په  چې  کړو 

زوریخ  د  دی.  کړی  خپل  شهرت  نړیوال 

ښار ۴۰۰ زره نفوس لري چې ډېری وګړي 

یې د لېږد رالېږد لپاره له بایسکل څخه کار 

اخلي او په ورځنیو چارو کې له داسې توکو 

کار اخلي چې بیا بیا وکارول شي او تر ټولو 

ښه کار یې دا دی چې لویې لارې یې له 

داسې  کړې دي،  تېرې  لرې  ډېرې  ښاره 

چې نه یې د موټرو غږ او نه یې هم دود د 

خلکو لپاره مزاحمت کوي.

۲- ولینګټون- نیوزلینډ

ټولو  تر  او  پلازمېنه  نیوزلینډ  د  ولینګټون 

او چکر  د سیل  دغه ښار  ستر ښار دی. 

لپاره څو ځایونه لري چې تر اوسه په ښه 

د  بیا  ښار  دغه  او  دي  شوي  ساتل  ډول 

نړۍ په پاکو ښارونو کې هم راځي. د دغه 

ښار یو پر درې برخه خلک د انجن لرونکو 

نقلیه وسایطو  له عادي  پر ځای  وسایطو 

پاکوالي  په  د ښار  اخلي، چې  کار  څخه 

لوبولی دی. کې یې مثبت رول 

۳- افران- مراکش

په افریقایي ښارونو کې چې کولی شو د 

پاکو ښارونو په ډله کې یې حساب کړو، 

افران یې ښه مثال او تر ټولو مشهور دی. 

فابریکه  صنعتي  هېڅ  کې  ښار  دغه  په 

نشته. هوا یې ښکلې ده، اوبه یې پرېانه 

دغه  لري.  سیمې  زرغونې  ګڼې  او  دي 

وي،  پوښلی  واورو  ډېرو  ژمي کې  په  ښار 

همدا لامل دی چې د سکي لوبې لپاره له 

بېلابېلو سیمو ډېر خلک ورځي.

۴-  اسلو- ناروې

ټولو  تر  او د نړۍ  ناروې پلازمېنه  اسلو د 

ګران بیه ښار بلل کېږي، خو هغه کسان 

چې په دغه ښار کې د اوسېدو امکانات 

ولري، پاکه هوا او ښکلې فضا یې بې مثاله 

ده. دا چې د دغه ښار په نږدې ځایونو کې 

د لېږد رالېږد لپاره له عادي او بې ماشینه 

له  د هوا  نو  اخیستل کېږي،  کار  وسایلو 

پاکوالي سره یې هم تر ډېره مرسته کړې 

په  شئ،  ولاړ  ته  ښار  اسلو  تاسو  که  ده. 

اسانۍ سره به دغه ډول وسایطو ته لاس 

رسی ولری.) Readers Digest( مجلې په 

۲۰۱۷ ز کال کې اوسلو د نړۍ دویم پاک 

ښار معرفي کړی و.

۵-  ال هېرو- اسپانیا

ال هېرو په اصل کې د ښارونو په ډله کې 

په  ده چې  جزیره  یوه  دا  راځي؛ ځکه  نه 

سږ  چې  دا  خو  اړوندېږي،  پورې  اسپانیا 

کال یې د پاکوالي له کبله د خلکو پام ور 

جلب کړی و، ځکه خو یې دغه لېست ته 

لاره موندلې ده. یوازې سږ کال ال هېرو 

انرژۍ په وسیله د دغه  د خپلې طبیعي 

ښار ۷۰۰۰ کسانو ته څلور ویشت ساعته 

برېښنا برابره کړې وه. دغه ښار لویې شنې 

غونډۍ او ګڼ ځنګلونه هم لري چې د هوا 

پر پاکوالي سر بېره یې ځانګړې ښکلا هم 

رامنځته کړې ده.

۶- فرایبورگ- آلمان

لرلو سره  په  نفوس  زره  د ۲۲۰  دغه ښار 

لرونکی ښار  او لمر  ټولو ګرم  تر  المان  د 

پاک  بېره  سره  دې  پر  کېږي.  شمېرل 

سړکونه، ښکلي پارکونه او تازه هوا یې د 

خلکو لپاره یو بل نعمت دی. فرایبورګ د 

نړۍ د هېوادونو په پاکو سیمو کې ځانګړی 

لري. نوم 

۷-  ټورنټو- کاناډا

ټورنټو د خلکو لپاره یوه نمونه ده چې له 

لوی ښار  یو  بیا هم  نفوس سره سره  ډېر 

څه  لکه  ټورنټو  شي.  کېدای  ساتل  پاک 

ډول چې په چټکۍ سره د ودې په حال 

د  توانېدلي چې  یې  مسوولین  کې دی، 

ګل خانه یي ګازونو په کموالي هم بریالي 

شي. دغه ښار د لېږدرالېږد لپاره ځانګړی 

له  ښار  د  چې  لري  سیسټم  پېچلی  او 

ده. ډېره مرسته کړې  یې  پاکوالي سره 

۸-  امسټرډام- هالنډ

۶۰۰کرایي  کې  ښار  ټول  په  امسټرډام 

بایسکلونه لري چې اوس په نړۍ کې د 

بایسکل سوارانو په ښار هم مشهور شوی 

دی. دغه څه د ښار له پاکوالي سره خورا 

مرسته کړې ده. امسټرډام په ۲۰۱۲ ز کال 

 )Economist Intelligence Unit( کې د

ټولو  تر  لپاره  کولو  ژوند  د  خوا  له  بنسټ 

مناسب ښار هم بلل شوی و.

۹-  بریزبن- اسټرالیا

د اسټرالیا ډېری ښارونه پاک او د ژوند کولو 

ولې  دا چې  مناسب دي، خو  لپاره خورا 

بریزبن ډېر مشهور دی؛ دا ځکه چې له 

لویوالي او دوه اعشاریه درې میلیونه نفوس 

سره سره بیا هم د پاکو ښارونو په ډله کې 

راغلی، دا یې د اوسېدونکو کال دی چې 

پاملرنه  ته ځانګړې  پاکوالي  د خپل ښار 

کوي او د خپل کور په سترګه ورته ګوري.

۱۰  پورټلنډ- اورگون- د امریکا متحده 

ایالتونه

پورټلنډ له دې کبله د پاکو ښارونو په ډله 

پراخې  لپاره  تګ  پلي  د  راغلی چې  کې 

او اوږدې لارې لري چې د همدغو لارو د 

لنډولو لپاره خلک له بایسکلونو څخه کار 

اخلي او د پلي تګ ترڅنګ چې د روغتیا 

لپاره ګټور بلل کېږي، په تلو تلو کې خلک 

هم  څخه  چاپېریال  شنه  او  ښایسته  له 

خوند اخلي. دغه ښار د سیل او چکر لپاره 

ډېرې شنې سیمې لري چې لږ تر لږه ۴ 

زره هکټاره ځمکه پکې یوازې د پارک لپاره 

ځانګړې شوې ده.

۱۱-  استکهلم - سویډن

استکهلم د نړۍ یو له پاکو پلازمېنو څخه 

شمېرل کېږي چې په ۲۰۱۲ ز کال کې 

د کمېسیون  پلازمېنو  د شنو  اروپا  د  یې 

جایزه هم اخیستې او د اروپا د لومړنۍ او 

په دغه  پاکې پلازمېنې لقب ورکړل شو. 

ښار کې د پاکوالي لپاره پراخ کمپاین پیل 

شوی او هر څوک ورته د خپل اصلي کور 

په سترګه ګوري او د پاکولو لپاره یې هڅه 

کوي او خپل مسوولیت یې بولي.

۱۲- ناتینگهام- برېټانیا

کې  ډله  په  هېوادونو  هغو  د  هم  برېتانیا 

راځي چې ګڼ ښارونه او سړکونه یې پاکې 

او د یوه ښه چاپېریال درلودونکي دي. له 

ناتینګهام دی چې د  یو هم  دغو ښارونو 

انګلستان په مرکز کې پروت دی. د دغه 

ښار پر دېوالونو د ښار د پاک ساتلو لپاره 

پراخ کمپاین شوی دی چې په ۲۰۱۴ ز 

کال کې یې د نړۍ د پاکو ښارونو جایزه 

هم تر لاسه کړې ده.

۱۳- کوبه- جاپان

کوبه د جاپان د پاکو ښارونو په ډله کې 

یې  لپاره  دانیو  کثافات  د  چې  راځي 

پرمختللی سیسټم جوړ کړی دی. د دغه 

ښار لویې لارې او سیمې ډېرې پاکې دي، 

داسې چې فکر به وکړې هېڅ انسان پکې 

ژوند نه دی کړی او یا همدا اوس د کومو 

نیول  تیاری  پکې  لپاره  مراسمو  ځانګړو 

شوی دی. که څه هم چې دغه ښار پنځه 

اعشاریه یو میلیون نفوس لري، خو بیا هم 

پکې د ژوند کولو لپاره پراخ امکانات په پام 

کې نیول شوي دي او خلک یې د ښار له 

خپله  او  لري  مینه  ډېره  سره  ساتلو  پاک 

وجیبه یې بولي.

۱۴-  لوګزامبورگ- لوګزامبورگ

د لوګزامبورګ ښار د اروپا د شنه ښار په 

پراخې  ښار  دغه  دی.  مشهور  هم  نامه 

تاریخي سیمې او ګڼ شنه ځنګلونه لري 

ښار  پاک  درېیم  نړۍ  د  کال  تېر  چې 

و. شوی  پېژندل 

۱۵- کلگري- کاناډا

کلګري د ځینو ځانګړو دلیلونو له مخې 

په وروستیو څو کلونو کې کال په کال د 

پېژندل کېږي. د دغه  توګه  په  پاک ښار 

ښار اوسېدونکو ته پنځه شیان د یوه اصل 

په توګه ور زده کېږي، څو خپل ښار پاک 

پنځه  دغه  رښتیا سر هم  په  وساتي چې 

د  یې  اصل  مشهور  ټولو  تر  چې  اصول 

فاضلابو لپاره د یوه منظم سیسټم جوړول 

پاکوالي کې خورا مرسته  په  د ښار  دي، 

کوي.

۱۶- سنگاپور

سنګاپور یوازینی جزیره لرونکی ښار دی 

سره  لرلو  په  قوانینو  سختو  ځینو  د  چې 

توانېدلی، څو یو پاک ښار ولري. په دغه 

منعه  توګه  په کلي  ژول  ژاولو  د  ښار کې 

دي. د ښار په سلو کې لسمه برخه د شنو 

او تفرېحي پارکونو لپاره ځانګړې شوې ده 

یې مکلف کړي، څو خپل ښار  او خلک 

وساتي. پاک 

۱۷- کوریتیبیا- برازیل

هېوادونو  پاکو  د  برازیل  چې  هم  څه  که 

په ډله کې نه راځي، خو د کورتیبیا ښار 

بیا په دغه هېواد کې استثنا دی. د دغه 

هېواد محلي دولت خلک د ښار پر پاکوالي 

مکلف کړي دي او د هرې هغې تېروتنې 

او  قوانین  شرایط،  ځانګړي  یې  لپاره 

جریمې وضعه کړې دي چې د چاپېریال د 

ککړتیا لامل کېږي. هغه کسان چې د ښار 

پاکوالي ته پاملرنه کوي، هڅول کېږي او 

په ورځني  ډول ۷۰ کثافات دانۍ په دغه 

ښار کې کارول کېږي چې د شپې له خوا 

پر خپل ځای  او  پاکېږي  بېرته  ټولې  یې 

کېږي. اېښودل 

۱۸-  جنیوا، سویس

جنیوا یو له شتمنو، ګرانو او امنو ښارونو 

څخه دی چې د ژوند لپاره خورا مناسب 

دا  هغه  لري،  هم  ځانګړنه  بله  یوه  دی. 

چې د ډېر پاکوالي له کبله اوس د نړۍ 

په پاکو ښارونو کې راځي. په دغه ښار کې 

چې  کوي  کار  اداره  نړیواله  ځانګړې  یوه 

یوازینۍ دنده یې د ښار پاکوالي ته پاملرنه 

کول دي او بس.

۱۹-  وین- اتریش

او  ښار  لوی  ټولو  تر  اتریش  د  چې  وین 

په  نفوس  میلیون   ۸،۱ د  ده،  پلازمېنه 

درلودو سره یې خپل ځای د پاکو ښارونو 

په نوملړ کې لا هم ساتلی دی. په دغه ښار 

کې ډېره پانګونه د کثافات دانیو  په رغولو 

شوې ده. په دغه ښار کې داسې کثافات 

دانۍ جوړې شوې دي چې د اړتیا پر مهال 

ترې د سړک ګټه هم اخیستل کېږي.

۲۰-  کوپنهاگن- ډنمارک

کوپنهاګن د ډنمارک پلازمېنه ده چې په 

نړۍ کې د پاک او شنه طبعیت په درلودو 

سره شهرت لري. د دغه ښار مسوولینو د 

خپلو ژمنو د عملي کولو له کبله په ۲۰۱۴ 

ز کال کې د درېیم ځل لپاره د نړیوال شنه 

اقتصاد لقب په خپلولو سره د نړۍ لومړنی 

شین ښار وپېژندل شو.

حمیدالله حمیدي

د نړۍ تر ټولو پاک ځایونه په کومو هېوادونو کې دي؟
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په عدلي او قضایي ارګانونو کې د موجوده 

ستونزو او ننګونو په اړه په وار وار د خلکو تر 

شکایتونو وروسته، جمهوري ریاست هم په 

دغو ارګانونو کې شته ستونزې تايیدوي.

د ولسمشر دویم مرستیال سرور دانش 

تېره ورځ په دې اړه د افغانستان د حقوقي 

مرستو ملي کنګرې ته وویل: »لاهم فساد، 

ناامنیو، د بشري ظرفیت کمښت، د دولتي 

ادارو ترمنځ د همغږۍ نشتون، له کاره 

لوېدلي اداري سيسټم، د زېربناوو نشتون 

او په ناامنو سيمو کې د عدلي او قضایي 

ارګانونو د کار کوونکو نه حضور، د عدلي او 

قضایي خدماتو پر وړاندې له شته خنډونو 

څخه دي«.

وکیلانو  مدافع  د  همدارنګه  نوموړي 

کمښت، د څېړنو او کشف په پړاوونو کې 

حقوقي مرستو ته کم ارزښت ورکول نورې 

یادې کړې. ستونزې 

د دانش په خبره، د معیارونو پر بنسټ ۳۰ 

میلیونو وګړو ته د نږدې ۱۵ زره مدافع 

وکیلانو او حقوقي مرستو اړتیا ليدل کېږي، 

په داسې حال کې چې دا شمېره اوس ۵ 

زرو ته رسېږي.

او قضایي  په عدلي  راز  خو دانش دغه 

ارګانونو کې له ځینو پرمختګونو هم یادونه 

وکړه.

مبارزې ملي  اداري فساد سره د  له  ده 

ستراتېژي، د عدلي او قضایي اصلاحاتو 

اسنادو  تقنیني  د  تنو  د ۴۰۰  پروګرام، 

ترلاس لاندې نیول او په قضا او څارنوالۍ 

کې اصلاحات له مهمو پرمختګونو وګڼل.

دانش دا څرګندونې په داسې حال کې 

کوي چې تر دې وړاندې ولسمشر غني 

له فساد سره د مبارزې د نړیوالې ورځې 

نمانځغونډې ته وویل، په بېلابېلو برخو کې 

په ځانګړي ډول، په عدلي او قضایي ادارو 

کې لازم اصلاحات راغلي دي.

د حکومت اجرایه رییس عبدالله عبدالله 

هم تر دې مخکې ویلي وو چې د افغانستان 

لویه څارنوالي په ښه لوري روانه ده او د 

قانون د حاکمیت لپاره په افغانستان کې 

اساسي ګامونه اخیستل شوي دي، خو د 

راپورنو پر بنسټ، اداري فساد، په ولسوالیو 

کې د محاکمو او څارنوالیو کم فعالیت او 

په عدلي او قضایي ارګانونو کې اړیکې 

د دې لامل شوې چې خلک غیر رسمي 

محاکمو ته مخه کړي.

په ورته وخت کې د عدلیې وزیر عبدالبصیر 

انور په دې ناسته کې که څه هم له ځینو 

ویل  ویې  وکړه، خو  یادونه  راوړنو  لاسته 

چې د حقوقي مرستو په برخه کې دوی 

له ستونزو سره مخ دي.

نوموړي وویل: »موږ د نړیوال بانک له لوري 

۷۷ د حقوقي مرستو بستونه درلودل، خو 

د نړیوال بانک د پروژې په ختمېدو سره 

د ۲۰۱۷ میلادي کال په مې میاشت کې 

موږ له ستونزو سره مخ شوو. له بل لوري د 

قانون د حاکمیت عالي شورا د کارکوونکو 

د امتیازاتو په تړاو ځینې پرېکړې وکړې 

چې تر اوسه پلې شوې نه دي. «

سرور دانش: په عدلي او قضایي ارګانونوکې لاهم پراخې ستونزې شته
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ننګرهار بلخ کندهار هرات کابل
شیخ محمد بن عبدالرحان آلثانی، 

دوحه  که  می گوید  قطر  خارجۀ  وزیر 

صلح  روند  در  واشنگتن  با  یکجا 

افغانستان کار می کند و وجود دفتر 

از  یکی  قطر  در  طالبان  سیاسی 

روند  در  قطر  تلاش های  نمونه های 

صلح افغانستان است.

وزیر  پامپیو،  مایک  با  دیدارش  در  او 

قطر  که  کرد  تأکید  امریکا  خارجۀ 

روندهای  در  تا  کرد  خواهد  تلاش 

سیاسی افغانستان سهم بگیرد. 

وزیر  پامپیو،  مایک  حال،  همین  در 

امریکا  که  می گوید  امریکا  خارجه 

برای رسیده گی به چالش های امنیتی 

منطقه یی به شمول افغانستان یکجا 

با قطر کار می کند. وی افزود: »ایالات 

تا  می کنند  کار  یکجا  قطر  و  متحده 

امنیتی  چالش های  از  شاری  به 

منطقه یی به شمول افغانستان و عراق 

رسیده گی کنند«.

به  نزدیک  منابع  حال،  همین  در 

که  می کنند  تأیید  طالبان،  گروۀ 

رهبران  از  یکی  برادر،  ملاعبدالغنی 

این گروه به قطر رفته است.

در  تاکنون  که  منابع، می گویند  این 

در  ملابرادر  عضویت  چگونگی  بارۀ 

چارچوب هیئت سیاسی این گروه در 

قطر توافق نشده است، اما در آیندۀ 

نزدیک اعضای این گروه در این باره 

تصمیم خواهند گرفت.

برادر، دو ماه پیش همزمان  ملاغنی 

متحده  ایالات  تلاش های  آغاز  با 

امریکا برای کشانیدن طالبان به میز 

خلیلزاد،  زلمی   سفر  و  گفت وگوها 

صلح  برای  امریکا  ویژۀ  نمایندۀ 

افغانستان، به پاکستان از یک زندان 

در پاکستان آزاد شد.

به گفتۀ منابع، این عضو گروه طالبان 

زندان  از  خلیلزاد  آقای  پادرمیانی  با 

تا روند گفت وگوهای  آزاد شده است 

صلح را تسهیل کند.

در همین حال، شورای عالی صلح، 

گفت وگوهای  در  را  ملابرادر  نقش 

صلح بسیار مهم می داند و از طالبان 

گفت وگوکنندۀ  هیئت  که  می خواهد 

افغانستان،  حکومت  با  را  شان 

مشخص بسازند.

منبع: ملابرادر برای سهم گیری در روند 

سیاسی طالبان به قطر رفته است

۳

پامپیو: له سوریې د امریکايي ځواکونو تر وتلو وروسته به 

هلته مېشت کرد جنګیالي خوندي وي


